

# 四半期報告書

第133期第3四半期 { 自 平成28年10月1日  
至 平成28年12月31日 }

仙台市青葉区中央三丁目3番20号

株式会社 七十七銀行

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【事業等のリスク】 .....	4
2 【経営上の重要な契約等】 .....	4
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	5
第3 【提出会社の状況】 .....	10
1 【株式等の状況】 .....	10
2 【役員の状況】 .....	11
第4 【経理の状況】 .....	12
1 【四半期連結財務諸表】 .....	13
2 【その他】 .....	21
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	22

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成29年2月9日

【四半期会計期間】 第133期第3四半期(自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)

【会社名】 株式会社七十七銀行

【英訳名】 The 77 Bank, Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役頭取 氏 家 照 彦

【本店の所在の場所】 仙台市青葉区中央三丁目3番20号

【電話番号】 仙台(022)267局1111(大代表)

【事務連絡者氏名】 総合企画部長 小 林 淳

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区銀座四丁目14番11号  
株式会社七十七銀行東京事務所

【電話番号】 東京(03)3545局7620(代表)

【事務連絡者氏名】 東京事務所長 相野谷 賢 之

【縦覧に供する場所】 株式会社七十七銀行平支店  
(福島県いわき市平字三丁目26番地の1)  
株式会社七十七銀行東京支店  
(東京都中央区銀座四丁目14番11号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
証券会員制法人札幌証券取引所  
(札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

		平成27年度 第3四半期連結 累計期間	平成28年度 第3四半期連結 累計期間	平成27年度
		(自平成27年 4月1日 至平成27年 12月31日)	(自平成28年 4月1日 至平成28年 12月31日)	(自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日)
経常収益	百万円	87,713	80,236	116,077
経常利益	百万円	29,621	17,880	27,531
親会社株主に帰属する 四半期純利益	百万円	18,570	12,275	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	—	—	15,857
四半期包括利益	百万円	10,416	24,938	—
包括利益	百万円	—	—	△16,466
純資産額	百万円	479,160	468,841	452,310
総資産額	百万円	8,309,090	8,455,097	8,598,583
1株当たり四半期純利益金額	円	49.62	32.77	—
1株当たり当期純利益金額	円	—	—	42.37
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	円	49.40	32.62	—
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	円	—	—	42.18
自己資本比率	%	5.5	5.5	5.0

		平成27年度 第3四半期連結 会計期間	平成28年度 第3四半期連結 会計期間
		(自平成27年 10月1日 至平成27年 12月31日)	(自平成28年 10月1日 至平成28年 12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	円	20.66	2.88

(注) 1 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2 第3四半期連結累計期間に係る1株当たり情報の算定上の基礎は、「第4 経理の状況」中、「1 四半期連結財務諸表」の「1株当たり情報」に記載しております。

3 自己資本比率は、((四半期)期末純資産の部合計－(四半期)期末新株予約権－(四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部の合計で除して算出しております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当行及び当行の関係会社が営む事業の内容については、重要な変更はありません。

主要な関係会社の異動について、平成28年7月1日付で「七十七キャピタル株式会社」（持分法非適用の非連結子会社）を、平成28年7月27日付で「七十七証券設立準備株式会社」（連結子会社）を、平成28年8月19日付で「77ニュービジネス投資事業有限責任組合」（持分法非適用の非連結子会社）を設立いたしました。

この結果、平成28年12月31日現在において、当行及び当行の関係会社は、当行、子会社9社で構成されております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当行及び当行の関係会社の事業等のリスクに重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済情勢をみますと、海外経済の緩やかな回復を背景に、輸出や生産に持ち直しの動きがみられたほか、企業収益や雇用・所得環境が概ね良好に推移するなかで個人消費にも改善の兆しがみられるなど、全体としては緩やかに回復しました。

一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、一部に弱い動きがみられましたが、震災復興需要や仙台圏における再開発事業などに伴い、経済活動は総じて高水準で推移し、緩やかな回復の動きを続けました。

このようななか、当行及び連結子会社による当第3四半期連結累計期間の業績は、次のとおりとなりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、個人預金および法人預金が増加したものの、公金預金が減少したこと等から、当第3四半期連結累計期間中2,981億円減少し、当第3四半期連結会計期間末残高は7兆6,655億円となり、前第3四半期連結会計期間末との比較では、公金預金が減少したものの、個人預金および法人預金が増加したこと等から291億円の増加となりました。

貸出金は、地公体等向け貸出が減少したものの、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、当第3四半期連結累計期間中645億円増加し、当第3四半期連結会計期間末残高は4兆4,153億円となり、前第3四半期連結会計期間末との比較でも同様に、805億円の増加となりました。

有価証券は、公金預金の減少に伴い、国債の運用額が減少したこと等から、当第3四半期連結累計期間中1,828億円減少し、当第3四半期連結会計期間末残高は3兆3,086億円となり、前第3四半期連結会計期間末との比較でも同様に、2,359億円の減少となりました。

なお、総資産の当第3四半期連結会計期間末残高は、当第3四半期連結累計期間中1,434億円減少の8兆4,550億円となりましたが、前第3四半期連結会計期間末との比較では1,460億円の増加となりました。

損益状況につきましては、当第3四半期連結累計期間の経常収益は、市場金利の低下等による貸出金利息の減少等により資金運用収益が減少したほか、貸倒引当金戻入益の減少等によりその他経常収益が減少したこと等から、前第3四半期連結累計期間比74億77百万円減少の802億36百万円となりました。他方、経常費用は、国債等債券償還損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前第3四半期連結累計期間比42億65百万円増加の623億56百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益は、前第3四半期連結累計期間比117億41百万円減少の178億80百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第3四半期連結累計期間比62億95百万円減少の122億75百万円となりました。

国内・国際業務部門別収支

当第3四半期連結累計期間の資金運用収支は、国内業務部門において資金運用収益の減少を主因に前第3四半期連結累計期間比42億16百万円減少したことから、合計で前第3四半期連結累計期間比31億34百万円減少の519億93百万円となりました。

また、役務取引等収支は、国内業務部門での費用の増加を主因に、前第3四半期連結累計期間比4億80百万円減少の81億67百万円となり、その他業務収支は、国債等債券償還損の増加等により前第3四半期連結累計期間比47億88百万円減少の△44億47百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	相殺消去額(△)	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
資金運用収支	前第3四半期連結累計期間	53,310	1,817	—	55,127
	当第3四半期連結累計期間	49,094	2,899	—	51,993
うち資金運用収益	前第3四半期連結累計期間	55,983	2,418	105	58,296
	当第3四半期連結累計期間	50,808	3,313	91	54,030
うち資金調達費用	前第3四半期連結累計期間	2,673	601	105	3,168
	当第3四半期連結累計期間	1,714	414	91	2,037
役務取引等収支	前第3四半期連結累計期間	8,625	22	—	8,647
	当第3四半期連結累計期間	8,123	44	—	8,167
うち役務取引等収益	前第3四半期連結累計期間	12,828	86	—	12,915
	当第3四半期連結累計期間	12,649	101	—	12,751
うち役務取引等費用	前第3四半期連結累計期間	4,203	64	—	4,267
	当第3四半期連結累計期間	4,526	57	—	4,583
その他業務収支	前第3四半期連結累計期間	1,130	△789	—	341
	当第3四半期連結累計期間	△2,269	△2,177	—	△4,447
うちその他業務収益	前第3四半期連結累計期間	7,907	—	2	7,905
	当第3四半期連結累計期間	7,516	38	0	7,554
うちその他業務費用	前第3四半期連結累計期間	6,776	789	2	7,563
	当第3四半期連結累計期間	9,785	2,216	0	12,001

- (注) 1 国内業務部門は当行及び連結子会社の円建取引、国際業務部門は当行の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
- 2 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前第3四半期連結累計期間22百万円、当第3四半期連結累計期間29百万円)を控除して表示しております。
- 3 資金運用収益及び資金調達費用の相殺消去額は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

国内・国際業務部門別役務取引の状況

当第3四半期連結累計期間の役務取引等収益は、証券関連業務にかかる収益が減少したこと等から、前第3四半期連結累計期間比1億64百万円減少の127億51百万円となりました。

一方、役務取引等費用は、前第3四半期連結累計期間比3億16百万円増加の45億83百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
役務取引等収益	前第3四半期連結累計期間	12,828	86	12,915
	当第3四半期連結累計期間	12,649	101	12,751
うち預金・貸出業務	前第3四半期連結累計期間	3,996	—	3,996
	当第3四半期連結累計期間	4,067	17	4,085
うち為替業務	前第3四半期連結累計期間	5,078	86	5,165
	当第3四半期連結累計期間	5,012	84	5,097
うち証券関連業務	前第3四半期連結累計期間	578	—	578
	当第3四半期連結累計期間	421	—	421
うち代理業務	前第3四半期連結累計期間	1,392	—	1,392
	当第3四半期連結累計期間	1,377	—	1,377
うち保護預り・貸金庫業務	前第3四半期連結累計期間	110	—	110
	当第3四半期連結累計期間	108	—	108
うち保証業務	前第3四半期連結累計期間	900	0	900
	当第3四半期連結累計期間	868	0	868
役務取引等費用	前第3四半期連結累計期間	4,203	64	4,267
	当第3四半期連結累計期間	4,526	57	4,583
うち為替業務	前第3四半期連結累計期間	1,486	33	1,520
	当第3四半期連結累計期間	1,472	30	1,502

(注) 国内業務部門は当行及び連結子会社の円建取引、国際業務部門は当行の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

国内・国際業務部門別預金残高の状況

○ 預金の種類別残高(末残)

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
預金合計	前第3四半期連結会計期間	7,082,830	13,534	7,096,364
	当第3四半期連結会計期間	7,149,635	26,461	7,176,096
うち流動性預金	前第3四半期連結会計期間	4,478,752	—	4,478,752
	当第3四半期連結会計期間	4,663,295	—	4,663,295
うち定期性預金	前第3四半期連結会計期間	2,584,149	—	2,584,149
	当第3四半期連結会計期間	2,477,108	—	2,477,108
うちその他	前第3四半期連結会計期間	19,927	13,534	33,462
	当第3四半期連結会計期間	9,231	26,461	35,692
譲渡性預金	前第3四半期連結会計期間	540,070	—	540,070
	当第3四半期連結会計期間	489,460	—	489,460
総合計	前第3四半期連結会計期間	7,622,900	13,534	7,636,434
	当第3四半期連結会計期間	7,639,095	26,461	7,665,556

(注) 1 国内業務部門は当行及び連結子会社の円建取引、国際業務部門は当行の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2 流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金

3 定期性預金＝定期預金＋定期積金

国内・特別国際金融取引勘定別貸出金残高の状況

○ 業種別貸出状況(末残・構成比)

業種別	前第3四半期連結会計期間		当第3四半期連結会計期間	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
国内(除く特別国際金融取引勘定分)	4,334,840	100.00	4,415,348	100.00
製造業	532,866	12.29	500,813	11.34
農業、林業	4,971	0.11	6,569	0.15
漁業	4,791	0.11	4,814	0.11
鉱業、採石業、砂利採取業	3,305	0.08	3,309	0.08
建設業	139,045	3.21	147,465	3.34
電気・ガス・熱供給・水道業	113,389	2.62	136,504	3.09
情報通信業	30,274	0.70	37,014	0.84
運輸業、郵便業	116,622	2.69	126,413	2.86
卸売業、小売業	414,101	9.55	413,391	9.36
金融業、保険業	319,919	7.38	256,812	5.82
不動産業、物品賃貸業	727,182	16.78	815,598	18.47
その他サービス業	284,491	6.56	321,876	7.29
地方公共団体	714,872	16.49	658,525	14.91
その他	929,007	21.43	986,238	22.34
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—
政府等	—	—	—	—
金融機関	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	4,334,840	—	4,415,348	—

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当行及び当行の関係会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,344,000,000
計	1,344,000,000

###### ② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成28年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成29年2月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	383,278,734	同左	東京証券取引所 (市場第一部) 札幌証券取引所	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当行に おける標準となる株式 (単元株式数1,000株)
計	383,278,734	同左	—	—

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成28年12月31日	—	383,278	—	24,658	—	7,835

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成28年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 11,263,000	—	権利内容に何ら限定のない当行における標準となる株式 (単元株式数1,000株)
完全議決権株式(その他)	普通株式 369,893,000	369,893	同 上
単元未満株式	普通株式 2,122,734	—	権利内容に何ら限定のない当行における標準となる株式
発行済株式総数	383,278,734	—	—
総株主の議決権	—	369,893	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当行所有の自己株式が656株含まれております。

② 【自己株式等】

平成28年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社七十七銀行	仙台市青葉区中央三丁 目3番20号	11,263,000	—	11,263,000	2.93
計	—	11,263,000	—	11,263,000	2.93

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
監査役	—	庄子正昭	平成28年8月25日 (逝去による退任)

(2) 異動後の役員の男女別人数及び女性の比率

男性19名 女性0名 (役員のうち女性の比率 0%)

#### 第4 【経理の状況】

- 1 当行の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益及び費用の分類は、「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）に準拠しております。
- 2 当行は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（自平成28年10月1日 至平成28年12月31日）及び第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツの四半期レビューを受けております。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	485,921	380,304
コールローン及び買入手形	115,560	60,548
買入金銭債権	4,740	5,266
商品有価証券	28,056	39,315
金銭の信託	76,278	181,361
有価証券	3,491,511	3,308,651
貸出金	※1 4,350,795	※1 4,415,348
外国為替	4,313	2,625
リース債権及びリース投資資産	15,556	15,338
その他資産	27,532	48,393
有形固定資産	35,969	35,356
無形固定資産	308	303
繰延税金資産	1,687	1,189
支払承諾見返	35,302	33,079
貸倒引当金	△74,950	△71,983
<b>資産の部合計</b>	<b>8,598,583</b>	<b>8,455,097</b>
<b>負債の部</b>		
預金	7,320,108	7,176,096
譲渡性預金	643,630	489,460
コールマネー及び売渡手形	—	26,897
債券貸借取引受入担保金	20,908	30,812
借入金	4,466	111,592
外国為替	82	83
その他負債	66,825	57,528
役員賞与引当金	41	—
退職給付に係る負債	36,278	35,227
役員退職慰労引当金	47	58
睡眠預金払戻損失引当金	403	419
偶発損失引当金	799	795
災害損失引当金	7	—
繰延税金負債	17,371	24,204
支払承諾	35,302	33,079
<b>負債の部合計</b>	<b>8,146,272</b>	<b>7,986,255</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	7,835	20,267
利益剰余金	304,910	313,816
自己株式	△4,396	△5,788
<b>株主資本合計</b>	<b>333,007</b>	<b>352,954</b>
その他有価証券評価差額金	115,223	124,880
繰延ヘッジ損益	△3,446	△2,129
退職給付に係る調整累計額	△8,495	△7,557
その他の包括利益累計額合計	103,281	115,193
新株予約権	721	693
非支配株主持分	15,301	—
<b>純資産の部合計</b>	<b>452,310</b>	<b>468,841</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>8,598,583</b>	<b>8,455,097</b>

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	87,713	80,236
資金運用収益	58,296	54,030
(うち貸出金利息)	33,157	31,005
(うち有価証券利息配当金)	24,909	22,900
役務取引等収益	12,915	12,751
その他業務収益	7,905	7,554
その他経常収益	※1 8,596	※1 5,900
経常費用	58,091	62,356
資金調達費用	3,191	2,066
(うち預金利息)	1,839	1,025
役務取引等費用	4,267	4,583
その他業務費用	7,563	12,001
営業経費	42,257	42,671
その他経常費用	811	1,032
経常利益	29,621	17,880
特別利益	—	—
特別損失	387	158
減損損失	387	158
税金等調整前四半期純利益	29,233	17,721
法人税、住民税及び事業税	7,267	2,339
法人税等調整額	2,257	2,343
法人税等合計	9,525	4,683
四半期純利益	19,708	13,038
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,137	763
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,570	12,275

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	19,708	13,038
その他の包括利益	△9,291	11,900
その他有価証券評価差額金	△8,555	9,644
繰延ヘッジ損益	△1,156	1,316
退職給付に係る調整額	420	938
四半期包括利益	10,416	24,938
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,240	24,187
非支配株主に係る四半期包括利益	1,176	750

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

連結の範囲の重要な変更

七十七証券設立準備株式会社は、新規設立により第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

なお、当社は、平成29年1月11日に第一種金融商品取引業の登録を受け、同日付で「七十七証券株式会社」へ商号変更しており、開業予定は次のとおりであります。

口座開設受付開始 平成29年3月1日

取引受注開始 平成29年4月5日

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 貸出金のうち、リスク管理債権は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
破綻先債権額	1,476百万円	1,345百万円
延滞債権額	80,965百万円	77,656百万円
3カ月以上延滞債権額	612百万円	1,163百万円
貸出条件緩和債権額	32,709百万円	27,182百万円
合計額	115,764百万円	107,347百万円

なお、上記債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 その他経常収益には、次のものを含んでおります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
貸倒引当金戻入益	5,174百万円	1,500百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
減価償却費	3,183百万円	2,858百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	1,684	4.5	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金
平成27年11月13日 取締役会	普通株式	1,684	4.5	平成27年9月30日	平成27年12月9日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,684	4.5	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金
平成28年11月11日 取締役会	普通株式	1,685	4.5	平成28年9月30日	平成28年12月9日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業務を中心に、リース業務、その他の金融サービスに係る事業を行っております。当行グループの報告セグメントは、そのセグメントごとに分離された財務情報が入手可能なものであり、経営陣による定期的な業績評価及び資源配分の意思決定を行う対象となっているものです。

当行グループの報告セグメントは「銀行業務」のみであり、「その他」の重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

なお、第2四半期連結会計期間から、新規設立した七十七証券設立準備株式会社の金融商品取引業務を「その他」に含めております。

(有価証券関係)

※ 企業集団の事業の運営において重要なものであり、前連結会計年度の末日に比して著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

その他有価証券

前連結会計年度(平成28年3月31日)

	取得原価(百万円)	連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額(百万円)
株式	59,413	123,680	64,267
債券	2,737,666	2,787,121	49,455
国債	1,535,927	1,560,945	25,017
地方債	223,415	228,957	5,542
社債	978,323	997,218	18,895
その他	525,404	564,263	38,859
合計	3,322,483	3,475,065	152,581

当第3四半期連結会計期間(平成28年12月31日)

	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	差額(百万円)
株式	58,723	137,909	79,185
債券	2,480,850	2,519,116	38,266
国債	1,254,060	1,272,308	18,247
地方債	226,912	231,673	4,760
社債	999,876	1,015,134	15,257
その他	590,106	635,013	44,906
合計	3,129,680	3,292,039	162,358

(注) その他有価証券のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって四半期連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)とするともに、評価差額を当該第3四半期連結累計期間(連結会計年度)の損失として処理(以下、「減損処理」という。)しております。

前連結会計年度における減損処理額は、4,756百万円(うち、株式764百万円、その他3,991百万円)であります。当第3四半期連結累計期間においては該当ありません。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、資産の自己査定基準において、有価証券の発行会社等の区分毎に次のとおり定めております。

正常先	時価が取得原価に比べて50%以上下落または、時価が取得原価に比べて30%以上50%未満下落したもので、過去1か月間の時価の平均が取得原価に比べて50%(一定以上の信用リスクを有すると認められるものは30%)以上下落
要注意先	時価が取得原価に比べて30%以上下落
破綻先、実質破綻先、破綻懸念先	時価が取得原価に比べて下落

なお、要注意先とは今後管理に注意を要する債務者、正常先とは破綻先、実質破綻先、破綻懸念先及び要注意先以外の債務者であります。

(企業結合等関係)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 当行による連結子会社株式の追加取得

(1) 取引の概要

①結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合当事企業の名称	事業の内容
七十七リース株式会社	リース業務
七十七信用保証株式会社	その他(信用保証業務)
七十七コンピューターサービス株式会社	その他(電子計算機器等による計算業務の受託)
株式会社七十七カード	その他(クレジットカード業務)

②企業結合日

平成28年11月1日

③企業結合の法的形式

非支配株主からの株式取得

④結合後企業の名称

変更ありません。

⑤その他取引の概要に関する事項

当行グループの経営の迅速化・効率化及びガバナンスの一層の強化を図るとともに、グループ内の連携強化を通じて、当行グループが一体となって総合金融サービスの提供を実現し、地域価値の更なる向上に努めることを目的としております。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成25年9月13日)に基づき、共通支配下の取引等として処理しております。

(3) 子会社株式の追加取得に関する事項

取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得原価 2,916百万円

取得の対価(現金預け金)2,916百万円

(4) 非支配株主との取引に係る当行の持分変動に関する事項

①資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

②非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

10,444百万円

2. 当行と連結子会社による株式交換

(1) 取引の概要

①結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合当事企業の名称	事業の内容
株式会社七十七カード	その他(クレジットカード業務)

②企業結合日

平成28年11月11日

③企業結合の法的形式

当行を完全親会社、株式会社七十七カードを完全子会社とする株式交換

④結合後企業の名称

変更ありません。

⑤その他取引の概要に関する事項

当行グループの経営の迅速化・効率化及びガバナンスの一層の強化を図るとともに、グループ内の連携強化を通じて、当行グループが一体となって総合金融サービスの提供を実現し、地域価値の更なる向上に努めることを目的としております。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成25年9月13日)に基づき、共通支配下の取引等として処理しております。

(3) 子会社株式の追加取得に関する事項

①取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得原価 2,465百万円

取得の対価(自己株式)2,465百万円

②株式の種類別の交換比率及びその算定方法並びに交付株式数

(イ) 株式の種類別の交換比率

株式会社七十七カードの普通株式1株に対して、当行の普通株式3,206株を割当交付しております。

(ロ) 交換比率の算定方法

株式交換比率の決定に当たって、公正性・妥当性を期すため、当行は南青山FAS株式会社を、株式交換比率の算定に関する第三者機関として選定し算定を依頼しました。かかる算定結果を参考に、当行及び株式会社七十七カードで株式交換比率について交渉・協議を重ねた結果、上記記載の株式交換比率が妥当であるとの判断に至り、合意・決定いたしました。

(ハ) 交付株式数3,270千株

(4) 非支配株主との取引に係る当行の持分変動に関する事項

①資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

②非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

2,034百万円

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益 金額	円	49.62	32.77
(算定上の基礎)			
親会社株主に帰属する四半期 純利益	百万円	18,570	12,275
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する四半期純利益	百万円	18,570	12,275
普通株式の期中平均株式数	千株	374,235	374,543
(2) 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額	円	49.40	32.62
(算定上の基礎)			
親会社株主に帰属する四半期 純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	1,615	1,667
希薄化効果を有しないため、潜 在株式調整後1株当たり四半期 純利益金額の算定に含めなかつ た潜在株式で、前連結会計年度 末から重要な変動があったもの の概要		—	—

## 2 【その他】

### 中間配当

平成28年11月11日開催の取締役会において、第133期の中間配当につき次のとおり決議しました。

中間配当金額 1,685百万円

1株当たりの中間配当金 4円50銭

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年2月7日

株式会社七十七銀行

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 菅 博 雄 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小 暮 和 敏 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 木 村 大 輔 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社七十七銀行の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成28年10月1日から平成28年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社七十七銀行及び連結子会社の平成28年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当行(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。

## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成29年2月9日
【会社名】	株式会社七十七銀行
【英訳名】	The 77 Bank, Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役頭取 氏 家 照 彦
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	仙台市青葉区中央三丁目3番20号
【縦覧に供する場所】	株式会社七十七銀行平支店  (福島県いわき市平字三丁目26番地の1)  株式会社七十七銀行東京支店  (東京都中央区銀座四丁目14番11号)  株式会社東京証券取引所  (東京都中央区日本橋兜町2番1号)  証券会員制法人札幌証券取引所  (札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当行取締役頭取氏家照彦は、当行の第133期第3四半期(自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。